

Số: /KH-UBND

Hung Yên, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh
trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh Hưng Yên theo đúng Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh.

2. Xác định Đơn vị cấp huyện, Đơn vị cấp tỉnh đạt mức đáp ứng mục tiêu học tập trong từng giai đoạn, lập kế hoạch cải tiến chất lượng, duy trì, nâng cao các hoạt động học tập của đơn vị; thông báo công khai với cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng học tập của đơn vị để cơ quan nhà nước đánh giá, công nhận hoặc không công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh.

3. Công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh nhằm khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực hỗ trợ cho việc học tập, tạo động lực học tập; đảm bảo cơ hội học tập công bằng và điều kiện thuận lợi cho thành viên đơn vị tự học, học thường xuyên để trở thành “Công dân học tập”, góp phần xây dựng “Cộng đồng học tập” cấp xã, huyện, tỉnh; đẩy mạnh học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

4. Công tác đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh phải đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch; đúng thẩm quyền, mức độ, tiêu chí, điều kiện, quy trình đánh giá, công nhận quy định tại Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đảm bảo tính trách nhiệm, trung thực trong tự đánh giá của cá nhân, đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN “ĐƠN VỊ HỌC TẬP”

1. Đơn vị cấp huyện

Đơn vị cấp huyện là: Ủy ban nhân dân cấp xã; cơ quan tham mưu, giúp việc huyện ủy, thị ủy, thành ủy trực thuộc Tỉnh ủy; cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện; Ban Chỉ

huy quân sự cấp huyện; Công an cấp huyện; Liên đoàn lao động cấp huyện, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh cấp huyện, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh cấp huyện; doanh nghiệp, hợp tác xã và tổ chức khác thực hiện hoạt động đầu tư kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân cấp huyện; cơ sở giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp huyện (nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non công lập; trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học cơ sở, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và các cơ sở giáo dục khác thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân cấp huyện); Hội Khuyến học cấp huyện và các tổ chức xã hội cấp huyện, tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp huyện khác.

2. Đơn vị cấp tỉnh

Đơn vị cấp tỉnh là: Cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh; doanh nghiệp và tổ chức khác thực hiện hoạt động đầu tư kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh; cơ sở giáo dục đánh giá, công nhận ở cấp tỉnh (trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THPT, trường THPT Chuyên, Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh, trường cao đẳng thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân tỉnh); Hội Khuyến học tỉnh và tổ chức xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp cấp tỉnh khác.

III. ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN “ĐƠN VỊ HỌC TẬP” CẤP HUYỆN, CẤP TỈNH

1. Thẩm quyền đánh giá, công nhận

a) “Đơn vị học tập” cấp tỉnh: Do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định công nhận Đơn vị cấp tỉnh đạt “Đơn vị học tập” cấp tỉnh.

b) “Đơn vị học tập” cấp huyện: Do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định công nhận Đơn vị cấp huyện đạt “Đơn vị học tập” cấp huyện.

2. Mức độ và thời hạn công nhận

Công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh theo 2 mức độ: Mức độ 1, mức độ 2.

Đơn vị cấp huyện, cấp tỉnh được công nhận mức độ 1 sau ít nhất 1 năm (12 tháng) kể từ ngày ra quyết định công nhận có thể đề nghị đánh giá, công nhận nâng mức độ 2.

Kết quả công nhận được bảo lưu trong thời hạn 3 năm (36 tháng) tiếp theo năm được công nhận là “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh.

3. Tiêu chí đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh mức độ 1, mức độ 2

a) Đối với cấp huyện: Thực hiện theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo .

b) Đối với cấp tỉnh: Thực hiện theo Điều 12, Điều 13 Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Điều kiện công nhận, cách thức đánh giá, quy trình đánh giá, công nhận

a) Đối với cấp huyện: Thực hiện theo quy định tại Điều 8, Điều 9, Điều 10 Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Đối với cấp tỉnh: Thực hiện theo Điều 14, Điều 15, Điều 16 Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, thực hiện đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp tỉnh trên địa bàn theo quy định.

b) Chủ trì tổ chức kiểm tra việc thực hiện xây dựng “Đơn vị học tập” trên địa bàn; chủ trì, phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh tổ chức đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp tỉnh trên địa bàn theo đúng quy định.

c) Hằng năm, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo vào cuối năm học (trước ngày 31/5) về kết quả đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh.

d) Phối hợp với Sở Nội vụ đánh giá thi đua hằng năm đối với các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn về đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Hội Khuyến học tỉnh

a) Chủ trì việc thực hiện tiêu chí về “Công dân học tập” trên địa bàn tỉnh.

b) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp tỉnh.

3. Sở Tài chính

Hằng năm, căn cứ dự toán của các đơn vị đã xây dựng và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho công tác kiểm tra, thanh tra, tổng kết việc đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” theo phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập”.

5. Sở Nội vụ

a) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra Chỉ tiêu 3: Đơn vị cấp tỉnh đạt danh hiệu thi đua từ “Tập thể lao động tiên tiến” (Theo Luật Thi đua, Khen thưởng số 06/2022/QH 15) trở lên.

b) Đưa nhiệm vụ xây dựng, đánh giá “Đơn vị học tập” cấp huyện, tỉnh theo Thông tư số 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo vào nội dung đánh giá thi đua hằng năm của các đơn vị.

6. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

a) Ban hành kế hoạch xây dựng, đánh giá “Đơn vị học tập” của các Đơn vị cấp huyện trên địa bàn và tổ chức thực hiện; bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác kiểm tra, tổng kết việc đánh giá, công nhận Đơn vị học tập cấp huyện.

b) Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Hội Khuyến học cấp huyện và các phòng, ban, các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện tổ chức kiểm tra, đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện trên địa bàn; báo cáo kết quả đánh giá, công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 4 hằng năm.

c) Căn cứ tham mưu của Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện, thị xã, thành phố ra quyết định công nhận danh hiệu Đơn vị học tập đối với các cơ quan, đơn vị cấp huyện và công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

7. Các Đơn vị cấp huyện, Đơn vị cấp tỉnh

a) Tổ chức thực hiện xây dựng “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh đảm bảo thực chất, hiệu quả; lưu trữ các minh chứng đầy đủ làm căn cứ để đánh giá, công nhận.

b) Tổ chức tự đánh giá, đề nghị đánh giá, công nhận khi kết quả tự đánh giá đảm bảo đạt điều kiện công nhận “Đơn vị học tập” cấp huyện, cấp tỉnh theo quy định tại Thông tư 24/2023/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Công bố công khai kết quả xây dựng “Đơn vị học tập”; duy trì, phát huy kết quả công nhận “Đơn vị học tập” để không ngừng nâng cao và cải tiến chất lượng.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 03/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức đánh giá, xếp loại đơn vị học tập đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

(Gửi kèm Thông tư 24/2023/TT-BGDĐT ngày 11/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể, hội, hiệp hội cấp tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- P. HCQT;
- Lưu: VT, KGVX^{PH}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Hưng